Sic autē.

De magnitudine preuaricationis pri-
me: ob quam eterna pena omnibus
debeatur qui extra grām fuerit salua-
toris. c. xij.

Sed pena.

Contra opinionem eorum qui putāt
criminosis supplicia post mortē cau-
sa purgationis adhiberi. c. xij.

Platonici

De penis temporalis huius uite: qui-
bus subiecta est humana cōditio. c. xij.
iij.

Quantū.

Quod omne opus gratie dei eruētis
nos de profunditate ueteris mali: ad
uturi seculi pertineat nouitatē. c. xv.

Uerūtamē.

Sub quibus gratie legibus omnes
regeneratorum habeant etates. c. xvi.

Uerū tāta.

De his qui putant nullorum hoīum
penas in eternum eē māsuras. c. xvij.

Nūc iam.

De his qui nouissimo iudicio ppter
intercessionē sanctorū neminem pu-
tant damnandum esse. c. xvij.

Sūt etiā:

De his qui impunitatem omnū pec-
catorum promittūt etiā hereticis ppter
participationē corporis christi. c.
.xix.

Itē sunt.

De his qui nō omnibus: sed eis tantū
qui apud catholicos sunt regeneratū:
etiam si postea in multa crimina erro-
resq. proruperint indulgētia polli-
centur. c. xx.

Itē sunt.

De his qui eos qui permanēt in ca-
tholica fide: etiam si pessime uixerint
et ob hoc urī meruerint tamē ppter
fidei fundamentū saluos eē diffiniūt.
.c. xxi.

Sunt autē.

De his qui putāt ea crimina que inter
elemosynarū opera cōmittūt ad dā-
nationis iudiciū nō uocari. c. xxij.

Comperit.

Contra opinionē eoz qui dicunt nec
diaboli nec hominū maloz perpetua
futura supplicia. c. xxij. Ac primū.
Contra eorum sensum qui in iudicio
dei omnibus reis propter sanctorum
preces putant esse parcendū. c. xxij.

Hoc autē.

An hi qui inter hereticos baptizati
sunt et deteriores postea male uiuēdo
sunt facti: uel hi qui apud catholicos
renati ad hereses aut scismata trāsie-
runt: uel hi qui a catholicis apud
quos renati sunt nō recedentes cri-
minose uiuere perstiterunt: possint
priuilegio sacramentorum remissio-
nem eterni sperare supplicij. c. xxv.

Sed iam.

Quid sit in fundamento habere christum: et quibus spondeatur salus quasi per ignis usturam .c. xxvi. Sed habet. Contra eorum persuasionem qui putant sibi non obfutura peccata in quibus cum elemosynas facerent perstiterunt .c. xxvii. Restat.

Aurelij augustini de ciuitate dei incipiunt i ubricelibri. xxij.

d E conditione angelorum et hominum capitulum primum.

Sicut in.

De eterna dei et incommutabili eius uoluntate capitulum secundum.

Multa eius.

De promissione eterne beatitudinis sanctorum et perpetuis supplicijs impiorum .c. iij.

Quapropter

Contra sapientes mundi: qui putant terrena hominum corpora ad celeste habitaculum non posse transferri .c. iij.

Sed uidelz.

De resurrectione carnis: quam quidam mundo credentes non credunt .c. v.

Sed hoc.

Quod roma conditorem suum romulum diligendo deum fecerit ecclesia autem christum dominum credendo dilexit .c. vi.

Recolam.

Quod ut mundus in christum crederet: uirtutis fuerit diuine non persuasionis humane capitulum septimum.

Sed ualde.

De miraculis que ut mundus in christum crederet facta sunt: et fieri mundo credente non desinunt cap. viij.

cur inqunt.

Quod uniuersa miracula que per martyres in christi nomine fiunt ei fidei testimonium ferant qua in christum martyres crediderunt capitulum .ix.

Cui nisi.

Quanto dignius martyres honoiantur: qui ideo multa mira obtinent ut

deus uerus colatur: quam demones qui ob hoc quedam faciunt: ut ipsi dei esse credantur capitulum decimum.

Hic forte.

Contra platonicos: qui de naturalibus elementorum ponderibus argumentantur terrenum corpus in celo esse non posse capitulum undecimum.

Contra quod.

Contra calumnias infidelium: quibus christianos de credita resurrectione carnis irrident .c. xij. Sed scrupu. An abortiu non pertineant ad resurrectionem: si pertinet ad numerum mortuorum capitulum decimotextum.

Ad hec.

An infantes in ea sint resurrecturi habituine corporis: quam habituri erant etatis accessu capitulum .xiiij.

Quid ergo.

An ad corporis dominici modum omnium mortuorum resurrectura sint corpora .c. xv.

Si utique.

Qualis intelligentia sit sanctorum conformatio ad imaginem filii dei .c. .xvi.

Illud.

An in suo sexu resuscitanda atque mensura sint corpora feminarum mortuarum .c. xvij.

Nonnulli.

De uiro perfecto id est christo: et corpore id est ecclesia que est ipsius plenitudo .c. xvij.

Proinde quod.

Quod omnia uitia que in hac uita humano contraria sunt decori: in resurrectione non sint futura: ubi manente naturali substantia in unam pulchritudinem et qualitas concurreret et quantitas .c. xix.

Quid iam.

Quod in resurrectione mortuorum natura corporum quibuslibet modis dissipatorum: in integrum undecumque reuocanda erit capitulum .xx.

Nescio quo.

De nouitate corporis spiritualis: in quam sanctorum caro mutabitur .c. xxi.

Restituetur.

De miseris ac malis quibus humanum genus merito prime prevaricationis obnoxium est: et a quibus nemo nisi per christi gratiam liberatur. c. xxij.

Nam quod.

De his que preter illa mala que bonis malisque communia sunt: ad iustorum laborem specialiter pertinent. c. xxij.

Preter.

De bonis quibus etiam hanc vitam dationi obnoxiam creator implevit. c. xxij.

Nunc iam.

De pernicacia quorundam: qui resurrectionem carnis quam sicut predictum est totus mundus credit impugnat. c. xxv.

Utrum de.

Quomodo porphyrii diffinitio: qua beatis animis putatur corpus esse fungiendum ipsius platonis sententia destruitur: qui dicit summum deum deum

promisisse: ut nunquam corporibus exuratur. c. xxvi.

Sed porphyrius.

De contrariis diffinitionibus platonis atque porphyrii: in quibus si uterque alteri crederet: a veritate neuter deviare. c. xxvij.

Singula.

Quid ad veram resurrectionis fidem vel plato vel laetius vel etiam varro conferre potuerint: si opiniones eorum in unam sententiam convenissent. c. xxvij.

Nonnulli.

De qualitate visionis: qua in futuro seculo sancti deum videbunt. c. xxix.

Nunc iam.

De eterna felicitate civitatis dei fabricatoque perpetuo capitulum. xxx.

Quarta erit.

Aurelii augustini de civitate dei rubrice feliciter expliciunt.

Aurelij Augustini epi de ciuitate dei
liber primus feliciter incipit.

INTEREA LUM RO
ma gotthoz irruptioe agen
tium sub rege Alarico atqz
ipetu magne cladis evsa est:
eius euersione deorum falso
p: mutozūqz cultores: quos
usitato noie paganos uoca
m? i christiana iligione i ser
re conates: solito acerbi? 7 a
mar? deu uez blasseare ce
perūt. Un ego exardescēs ze
lo dom? di: adūsus eoz blasphemias
uel errores: libros de ciuitate dei scri
bere institui. Quod opus per aliquot
annos me tenuit: eo qd alia multa inē
currebāt: que differri non oporteret:
7 me prius ad soluendū occupabant.
Hoc autem de ciuitate dei grāde op?
tandem. xxi. libris est terminatū: quo
rū quinqz primi eos ifellunt: qui res
hūanas ita p̄sperari uolūt: ut ad hoc
mutoz deoz cultū: quos pagāi colē
psueuerūt: necessariū eē arbitret. 7 qz
phibēt: mala ista exoziri atqz abūda
contendunt. Sequentes autem quiqz
aduersus eos loquūt: qd fatēt hec ma
la nec d̄fuisse ūqz nec defuta mōtalib?
7 ea nūc magna nūc pua locis t̄pibus
psonisqz uariari. Sed deoz mutozūz
cultū quo eis sacrificat: ppter uitaz
post mortem futuram esse utilem dis
putant. His ergo. x. libris due iste ua
ne opinionones christiane religioni ad
sarie refellunt. Sed ne quisqz nos alie
na tantum redarguisse: non autē n̄a
asseruisse reprehenderet: id agit pars
altera operis huius: que. xii. libris cō
tinet. Quāqz ubi opus ē: 7 in p̄oibus
.x. que nostrā sunt asseramus: 7 i. xii.
posterioribus idarguamus aduersa.
Duodecim ergo libroz sequētium p̄
mi quatuor continēt exortum duarūz
ciuitatum: quarum est una dei: altera

huius mundi. Secūdi quatuor excu
sum eaz: seu procursum. Tertij uero:
qui 7 po. tremi: debitos fines. Ita om
nes. xxi. libri cum sint de utraqz ciui
tate conscripti: titulū tamē a meliore
acceperunt: ut de ciuitate dei poti? uo
carent. In quoz decimo libro nō de
buit pro miraculo poni: in Abrae sa
cificio flammam celitus. factam inē
diuisas uictimas cucurrisse: qm hoc
illi i uisione monstratum est. In. xii. li
bro quod dictum est de Samuele: nō
erat de filijs Aaron: dicendūz potius
fuit: non erat filius sacerdotis. filios
quippe sacerdotūz defunctis sacerdo
tibus succedere magis legitimi mo
ris fuit. Nam in filijs Aaron reperit
pater Samuel: sed sacerdos nō fuit:
nec ita i filijs ut eū ipse genuerit Aarō:
sz sicut om̄s illi? popli d̄nr filij israel.

De aduersarijs nois Christi: qd? i
uastatioe urbis pp̄ Christū barbari
pepercerunt uictis capitulum primū.

Loziosissima ciuitatez
dei: siue i hoc t̄porum
g cursu cū it ipios pegri
nat ex fide uiuēs: siue
i illa stabilitate sedis e
tne: quā nūc expectat p̄ patiētia: quo
adūqz iustitia puertat i iudiciū: dein
ceps adeptura p̄ excellētia uictoria ul
tia 7 pace p̄fecta: hoc ope ad te istitu
to: 7 i ea p̄missioe debito: defēdē ad
sus eos qd p̄ditori ei? deos suos prese
runt fili carissime Marcelline: suscepti
magnū op? 7 arduū: sz d̄s adiutor n̄.
Nāz scio quibus uiribus opus sit: ut
persuadeatur superbis quanta sit uir
tus humilitatis: qua fit ut omnia ter
rena cacumina temporali mobilitate
nutantia: non humano usurpata fa
ctu: sed diuina gratia donata celsitudo
transcendat. Rex enim 7 conditor ci
uitatis hui?: d̄ qua loqz istituimus: in

scriptura populi sui sententiam diuie legis aperuit: qua dictum est deus superbis resistit: humilibus autem dat gratiam. Hoc uero quod dei est: superbe quoque anime spiritus inflatus affectat: amatque sibi in laudibus dici: Parce subiectis et debellare superbos. Unde etiam de terrena ciuitate: que cum dominari appetit et si populi seruiant: ipsa ei dominandi libido dominatur: non est pretereundum silentio quicquid dicere suscepti huius operis ratio postulat et factas datur. Ex hac namque existunt inimici: aduersus quos defendenda est dei ciuitas: quorum tamen multi correcto impietatis errore ciues in eo fiunt satis idonei. Multi uero in eam tantis exardescunt ignibus odiorum: tanquam manifestis beneficiis redemptoris eius ingrati sunt: ut hodie contra eam linguas mouerent: nisi ferrum hostile fugientes in sacratis eius locis uitam de qua superbiunt inuenirent. An non etiam illi romani christi nomini infesti sunt: quibus propter christum barbari pepercerunt. Testatur hoc martyrum loca et basilice apostolorum: que in illa uastatione urbis ad se confugientes suos alienosque ceperunt. Huc usque cruentus seuebat inimicus. Ibi accipiebat limitem trucidatoris furor. Illo ducebatur a misantibus hostibus: quibus etiam extra ipsa loca pepererant: ne in eos incurrerent qui similem misericordiam non habebat. Qui tamen etiam ipsi alibi truces atque hostili more seuietes: posteaque ad loca illa ueniebant ubi fuerat interdictum quod alibi iure belli licuisset: tota ferendi infrenabat immanitas et captiuam cupiditas fragebat. Sic euaserunt multi: qui nunc christianis temporibus detrahunt: et mala que illa ciuitas protulit christo imputant. Bona uero que in eos ut uiuerent propter christi honorem facta sunt: non imputant christo nostro: sed fato suo. Lum potius deberent si

quid recte saperent illa que ab hostibus aspera et dura propehi sunt: illi diuie prouidentie tribuere: que solet corruptos hominum mores bellis emendare atque conterere. Itemque uitam mortalium iustam atque laudabilem talibus afflictionibus exercere improbatamque uel in meliorem ora transferre: uel in his adhuc terris propter usus alios detinere. Illud uero quod eis uel ubicunque propter christi nomen uel in locis christi nomini dicatissimis et amplissimis: ac per largitione misericordiam ad capacitatem multitudinis electis preter bellos morem truculenti barbari pepercerunt: hoc tribuere temporibus christianis. hinc deo agere gratias: hinc ad eius nomen ueraciter curere: ut effugiant penas ignis eterni. Quod nomen multi eorum mendaciter usurparunt: ut effugerent penas penitentis exitus. nam quos uides petulanter et procaciter insultare seruis christi: sunt in eis plurimi qui illum interitum clademque non euasissent: nisi seruos christi se esse finxissent: et nunc ingrata superbia atque impiissima insania eius nomini resistunt corde peruerso: ut sempiternis tenebris puniantur. ad quod nomen ore habito profugeat: ut temporalis luce fruere.

Nulla unquam bella ita gesta sunt: ut uictos propter deos eorum quos uicerant percerent uictis cap. ij.

De bella gesta conscripta sunt: uel ante conditam romam: uel ab eius exortu et imperio: legat et proferat sic ab alienigenis aliquam captam esse ciuitatem: ut hostes qui ceperat: perceret eis quos ad deorum suorum templa confugisse cepererant: aut aliquem ducem barbarum precepisse: ut irrupto oppido nullus feriretur: qui in illo et illo templo fuisset inuictus. Nonne uidit enee priamum per aras sanguine fedantem: quos ipse sacrauerat ignis? Nonne diomedes

7 ulyxes cesis sūme custodibus arcis
 cōzipuere sacra effigiē manibusq; cru
 entis uirgīneas ausi diue contingere
 uittas? Nec tñ quod sequitur uezum
 est ex illo fluere ac retro sublapfa īfer
 ri spes danaū: postea quippe uicerūt:
 postea troiam ferro ignibusq; dlerūt.
 Postea confugientē ad aras p̄amum
 obruncauerūt. Nec ideo troia perijt
 qz minervam pdidit. Quid enim p̄us
 ipsa minertia perdidit ut periret:
 an forte custodes suos? Hoc sane uez
 est: illis quippe interemptis potuit au
 ferri. Neq; enim homines a simula
 cro: sed simulacrum ab hominibus f
 uabatur. Quomodo ergo colebatur
 ut patriam custodiret 7 ciues: que su
 os non ualuit custodire custodes?

Quam imprudenter romani pe
 nates. qui troiaz custodire non pote
 rant: sibi crediderunt profuturos. ca
 pitulum tertium.